
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 52  DEL  23/02/2017

OGGETTO:  C.U.C. - PROCEDURA NEGOZIATA CONCERNENTE IL PROGETTO VITA 
AUTONOMA INDIPENDENTE (V.A.I) - PROCESSO DI INTEGRAZIONE LAVORATIVA 
DELLE  PERSONE  DISABILI  IN  AMBITO  PRODUTTIVO   01/05/2017  –  31/12/2017. 
APPROVAZIONE LETTERA INVITO E DISCIPLINARE DI GARA.
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) N. 6935423C1A

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22/04/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Visto l’esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.192 del 
29.12.2016;

Richiamata la propria determinazione n. 38 del 09.02.2017, con la quale – in esecuzione di 
quanto disposto con determinazione n. 228 emessa in data 27.12.2016 dal  Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino - veniva approvato l'avviso pubblico 
finalizzato all'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata avente 
ad  oggetto  la  realizzazione  del  “Progetto  Vita  Autonoma  Indipendente  (V.A.I.)  –  processo  di 
integrazione lavorativa delle persone disabili”  01/05/2017 – 31/12/2017“;  Codice identificativo 
gara (CIG): 6935423C1A;

Dato atto che la scadenza del termine finale entro il quale gli operatori devono far pervenire 
la propria manifestazione d'interesse è prevista per la data del 28.02.2017, ore 12:30; 

Attesa, pertanto, la necessità di approvare la lettera d'invito ed il disciplinare riguardante la 
susseguente procedura negoziata, che sarà gestita tramite il sistema START messo a disposizione da 
Regione Toscana;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  responsabile  unico  del  procedimento  afferiscono  al 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, lo schema della lettera di invito di cui  
all'Allegato 1), nonché l'accluso disciplinare di gara, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, afferenti alla procedura negoziata  avente ad oggetto la realizzazione del 
“Progetto Vita Autonoma Indipendente (V.A.I.) – processo di integrazione lavorativa delle persone 
disabili”  01/05/2017 – 31/12/2017“;  Codice identificativo gara (CIG): 6935423C1A.
3) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.
4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                                            IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                     ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato 1)

Prot.  n.    del       

LETTERA DI INVITO

OGGETTO:  PROGETTO VITA AUTONOMA INDIPENDENTE (V.A.I) - PROCESSO DI 
INTEGRAZIONE  LAVORATIVA  DELLE  PERSONE  DISABILI  IN  AMBITO 
PRODUTTIVO  01/05/2017 – 31/12/2017.
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) N. 6935423C1A

In  esecuzione  della  determinazione  n.  228  emessa  in  data  27/12/2016  dal   Responsabile  Area 
Servizi  Sociali  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  e  della  determinazione  del 
Responsabile dell'Area Servizi e Funzioni C.E.D., Centrale Unica di Committenza, Contratti/Tributi 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 52 del 23.02.2017, 

SI INVITA

la Vostra spettabile Ditta a partecipare alla procedura negoziata  per l'appalto del servizio relativo al 
progetto  di  promozione del  processo di  integrazione lavorativa delle  persone disabili  in  ambito 
produttivo, attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il raggiungimento di un 
collocamento  mirato,  come  previsto  dalla  legge  68/99,  progetto  Vita  Autonoma  Indipendente 
(V.A.I), con  aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi 
art.  95 c.  2 del D. Lgs 50/2016,  a seguito  di  invito  agli   operatori   economici  individuati 
mediante  manifestazione di interesse espletata con avviso pubblico, pubblicato per 15 giorni  sul 
sito internet dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino e  sulla piattaforma regionale START;

NORME APPLICABILI

L’appalto è regolato dall'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.
L'appalto  verrà  aggiudicato mediante  l'applicazione del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi  art. 95 c. 2 del D. Lgs 50/2016 .

TERMINE E MODALITÀ DI FORMULAZIONE DELL’OFFERTA

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Per  partecipare  all’appalto,  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00:00  del  giorno  16  marzo  2017, gli 
operatori economici interessati dovranno identificarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana – Altri Enti pubblici RTRT accessibile all’indirizzo https://start.e.toscana.it/rtrt/ ed 
inserire la documentazione richiesta.
Le  modalità  di  presentazione  delle  offerte  e  la  documentazione  richiesta  sono  indicate  nel 
disciplinare di gara.

DURATA DELL'APPALTO

L'appalto avrà durata di otto mesi, con decorrenza 01.05.2017-31.12.2017.

IMPORTO DELL'APPALTO

L'importo  complessivo  dell'appalto  è  pari  ad  €  56.501,93,  (IVA esclusa)  da  corrispondere  ad 
importo orario, per un ammontare presunto di n. 2.720 ore. 

Tale importo è onnicomprensivo di qualunque costo di impresa che l'impresa affidataria si assume.

L'appalto non è suddiviso in lotti.

MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA

La seduta della Commissione di gara per l'esame della documentazione amministrativa e dell'offerta 
economica si svolgerà dalle ore 15  :00 del giorno 16 marzo 2017,ovvero nella diversa data e nel 
diverso orario che saranno comunicati tramite il Sistema Start:
Le disposizioni riguardanti le modalità di presentazione delle offerte, l'aggiudicazione, nonchè la 
stipula del contratto sono contemplate nel disciplinare di gara.

ULTERIORI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
Ogni ulteriore informazione riguardante la presente procedura di gara è contenuta nel disciplinare di
gara.  Eventuali  rettifiche,  chiarimenti  ed  integrazioni  agli  atti  di  gara  saranno  pubblicati  sulla 
piattaforma START rtrt.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, è  la  Rag. Lucia 
Frosini Responsabile Area Servizi Sociali dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

L’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha sottoscritto in data 16 marzo 2015 con la Prefettura di Firenze 
un “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 
nel settore degli appalti pubblici”.
Si  richiama  pertanto  “l’obbligo  per  le  imprese  esecutrici  a  vario  titolo  di  lavori,  servizi  e  forniture  
dell’osservanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche  
con riguardo alla nomina del responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e  
sindacale, specificando che le spese per la sicurezza non sono soggette a ribasso d’asta, ponendo a carico  
dell’impresa aggiudicataria gli oneri finanziari per la vigilanza dei cantieri e procedendo, in caso di grave e  
reiterato inadempimento, alla risoluzione contrattuale e/o revoca dell’autorizzazione al subappalto”. 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si informa che titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente  
gara  è  l'  Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino   e  che  la  partecipazione  alla  procedura  costituisce  
consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità amministrative relative alla gara.

Allegati: All. A) disciplinare di gara.

San Casciano in Val di Pesa, lì 23.02.2017

Il Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Dr. Roberto Bastianoni

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21, co. 2, del  
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82). 

All. A)

DISCIPLINARE DI GARA

“PROGETTO VITA AUTONOMA INDIPENDENTE (V.A.I.) – PROCESSO DI INTEGRAZIONE 
LAVORATIVA DELLE PERSONE DISABILI”  01/05/2017 - 31/12/2017

CIG 6935423C1A

1) OGGETTO DELL'APPALTO
Lo  svolgimento  del  servizio  riguarda   il  progetto  di  promozione  del  processo  di  integrazione 
lavorativa  delle  persone  disabili  in  ambito  produttivo,  attraverso  la  proposta  di  un  percorso 
orientativo formativo per il raggiungimento di un collocamento mirato, come previsto dalla legge 
68/99.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

2) DURATA DELL'APPALTO
Dal 01/05/2017  al  31/12/2017

3) VALORE DELL’APPALTO – CLAUSOLA SOCIALE - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE – MODALITA' DI  
AFFIDAMENTO.

VALORE DELL'APPALTO
L’importo complessivo dell’appalto è di € 56.501,93 IVA esclusa,  da corrispondere ad importo ora-
rio, per un ammontare presunto di n. 2.720 ore.

CLAUSOLA SOCIALE
Nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nel rispetto dell’autonomia organizzativa dell’aggiudicatario nonché per salvaguardare le esigenze 
sociali di conservazione del posto di lavoro, la Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
50/2016,  si  impegna,  nel  caso  si  presenti  la  necessità  di  integrare  l’organico  necessario  allo 
svolgimento  del  servizio,  ad  assorbire  ed  utilizzare  prioritariamente,  qualora  disponibili,  i  soci 
lavoratori o dipendenti del precedente Aggiudicatario.
Con la partecipazione alla procedura di gara gli  operatori economici si  obbligano all'accettazione 
delle predette condizioni particolari, per l’ipotesi in cui risulteranno aggiudicatari.  

   REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.
 
a) Requisiti di ordine generale:
- non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
-  essere  iscritto nel  Registro delle  Imprese della  Camera di  Commercio Artigianato  Industria  e 
Agricoltura con attività esercitata relativa alla tipologia oggetto della presente procedura, art. 83 
comma 3 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50. 

b) Altri requisiti:

Capacità tecnico-professionale

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Aver eseguito nel triennio 2014-2015-2016 almeno due servizi analoghi prestati a favore di enti 
pubblici o privati. L'operatore offerente è tenuto ad indicare il relativo importo ed il beneficiario  
delle prestazioni compilando la parte IV, lett. “C”, Sez. 1b del DGUE.
L'Impresa  Affidataria  deve  assicurare  la  funzionalità  del  progetto  avvalendosi  di  idonee  figure 
professionali.  Trattandosi  di  un  intervento  particolarmente  complesso,  l'Affidataria  dovrà 
supportare il proprio personale mediante una specifica formazione capace di garantire, oltre che la 
conoscenza della normativa vigente nell'ambito del  “collocamento mirato”,  una metodologia di 
intervento incisiva e condivisa all'interno del gruppo di lavoro. L'impresa Affidataria si  impegna 
altresì a garantire, tramite una figura esterna di comprovate specifiche competenze professionali, 
le funzioni di supervisione dell'attività relativa al progetto.

Sono richieste le seguenti figure professionali:
Referente/Coordinatore:  n.  1  educatore professionale con pluriennale esperienza lavorativa nel 
campo dell'handicap e,  nello  specifico,  nel  settore  dell'integrazione lavorativa (L.  68/99)  e con 
conoscenza del territorio della zona fiorentina sud-est e dell'organizzazione dei servizi. Mansioni: in 
qualità di referente (circa n. 8 ore settimanali) mantiene i rapporti con il Coordinatore Tecnico della  
Cooperativa,  indice  e  gestisce  le  riunioni  del  gruppo  di  lavoro,  partecipa  alla  verifica  ed  alla 
ridefinizione  dei  progetti  individualizzati  ogni  qualvolta  un  componente  del  gruppo  lo  ritenga 
necessario.  Per le restanti  ore svolge le azioni  precedentemente elencate relativamente ai  casi  
assegnati con competenza territoriale.

Gruppo di  lavoro:  n.  3 educatori  professionali  con esperienza nel  campo dell'handicap e, nello 
specifico,  nel  settore  dell'integrazione  lavorativa  (L.  68/99).  Mansioni:  svolgono  le  azioni 
precedentemente elencate, relativamente ai casi assegnati per competenza territoriale.

MODALITA' DI AFFIDAMENTO
Il presente appalto è indetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 mediante  
procedura  negoziata,  previa  manifestazione  d'interesse  attraverso  consultazione  di  almeno  5 
operatori economici del settore, tramite procedura telematica sulla piattaforma Regionale START. 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 95, comma 2 
del D. Lgs 50/2016.

4) REQUISITI INFORMATICI PER PARTECIPARE ALL’APPALTO
La partecipazione alle procedure di scelta del contraente svolte telematicamente è aperta, previa 
identificazione,  a  tutti  gli  operatori  economici  invitati,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  dalla 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

singola procedura di gara.
Per poter operare sul sistema gli Utenti dovranno essere dotati della necessaria strumentazione.
Configurazione hardware minima di una postazione per l'accesso al sistema:
 Memoria RAM 2 GB o superiore;
 Scheda grafica e memoria on-board;
 Monitor di risoluzione 800x600 pixel o superiori;
 Accesso a internet ADSL a 640 kbit/s
 Tutti gli strumenti necessari al corretto funzionamento di una normale postazione
(es. tastiere, mouse, video, stampante etc. );

Sulla postazione, dovrà essere disponibile un browser per la navigazione su internet: fra i seguenti:
- Microsoft Internet Explorer 6.0 o superiori;
- Mozilla Firefox 9.0 o superiori;

Inoltre  devono  essere  presenti  i  software  normalmente  utilizzati  per  l'editing  e  la  lettura  dei  
documenti tipo (elenco indicativo):
- MS Office
- Open Office o Libre Office
- Acrobat Reader o altro lettore documenti .PDF

Va  ricordato  che  per  garantire  una  maggiore  riservatezza  delle  trasmissioni  viene  richiesto 
certificato SSL con livello di codifica a 128bit.

I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono partecipare 
all’appalto  dovranno  essere  in  possesso  di  un  certificato  di  firma  digitale  in  corso  di  validità  
rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo 
quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 
marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali.

Per garantire il massimo livello di sicurezza nelle connessioni telematiche si invitano gli operatori,  
ove  possibile,  a  dotarsi  anche  di  un  certificato  di  autenticazione  digitale  in  corso  di  validità
rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, tenuto da DigitPA.

5) MODALITA' DI IDENTIFICAZIONE SUL SISTEMA TELEMATICO
Per partecipare all’appalto,  entro e non oltre le  ore  12:00:00 del giorno 16/03/2017  gli operatori 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

economici  interessati  dovranno  identificarsi  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana  –Altri  Enti  pubblici  RTRT  accessibile  all’indirizzo   https://start.e.toscana.it/rtrt/      ed 
inserire la documentazione richiesta.
Istruzioni  dettagliate su come completare la procedura di registrazione sono disponibili  sul sito 
stesso nella sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste al  Call 
Center del  gestore del  Sistema Telematico al  numero 02 8683 8415/38, o all’indirizzo di  posta 
elettronica: infopleiade@i-faber.com.

6) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
Per partecipare all’appalto dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello spazio relativo alla  
gara in oggetto, entro e non oltre il termine perentorio indicato al precedente articolo, la seguente 
documentazione:
A)  LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA A CORREDO DELL'OFFERTA;
B) LA DOCUMENTAZIONE TECNICA;
C) LA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA.

   A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
La “Domanda di  partecipazione”,  recante  le  dichiarazioni  sostitutive di  certificazione o di  atto 
notorio da rendersi ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

La domanda di partecipazione, generata dal sistema telematico in seguito all’imputazione dei dati 
richiesti,  contiene le dichiarazioni degli elementi di carattere generale che gli operatori economici 
partecipanti  alla gara devono rendere ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ad integrazione di  quelle 
contenute nel modello D.G.U.E. 

Si  evidenzia  che  il  concorrente  è  responsabile  di  tutte  le  dichiarazioni  rese  ai  sensi  del  D.P.R. 
445/2000,  pertanto  ogni  eventuale  errore  nel  contenuto  delle  dichiarazioni  ricade  sulla  sua 
responsabilità.  L’Amministrazione  assume  il  contenuto  delle  dichiarazioni  così  come  rese  dal 
concorrente e sulla base di queste verifica la conformità di tutta la documentazione richiesta per la 
partecipazione alla gara.
L’Amministrazione, nella successiva fase di controllo, verificherà la veridicità del contenuto di tali  
dichiarazioni.
Il concorrente, dopo essersi identificato dovrà:

 Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

 Compilare i form on line:
- Forma di  partecipazione /  Dati  identificativi  (passo 1 della  procedura di  presentazione 

offerta);
- Modelli dinamici: inserimento dati (passo 3 della procedura di presentazione offerta).
- Scaricare  sul  proprio  pc  il  documento  “domanda”  generato  dal  sistema e  relativo  alla 

“domanda di partecipazione e scheda di rilevazione relativa ai requisiti di ordine generale”;
- Firmare digitalmente il documento “domanda” generato dal sistema. Il documento deve 

essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del soggetto 
concorrente che rende le dichiarazioni ivi contenute.

- Inserire nel  sistema il  documento “domanda”  firmato  digitalmente  nell’apposito  spazio 
previsto.

L’operatore  economico  deve  indicare,  nel  Form  on-line  Forma  di  partecipazione/Dati 
identificativi, tutti i soggetti che  ricoprono o i soggetti cessati che abbiano ricoperto  nell’anno 
antecedente la data della lettera di invito, le cariche di:

 amministratore munito del potere di rappresentanza;
 titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale 
 il socio o il direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 
 i soci accomandatari o  il direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; 
 i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di  

direzione o di vigilanza o i  soggetti muniti  di poteri di rappresentanza, di direzione o di  
controllo, il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in 
caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 

In  ogni  caso l'esclusione e  il  divieto operano anche nei  confronti  dei  soggetti  cessati  dalla  carica 
nell'anno antecedente la data della lettera di invito, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata 
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata.
L'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato   depenalizzato   ovvero 
quando è intervenuta la   riabilitazione   ovvero quando il reato è stato dichiarato   estinto   dopo la con-
danna ovvero in caso di   revoca   della condanna medesima.

DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE 
Le dichiarazioni sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sul possesso dei 
requisiti speciali dovranno essere rese dall’operatore economico concorrente, attraverso la compilazione 
del documento di gara unico europeo (DGUE) - disponibile nella documentazione di gara – sottoscritto  
digitalmente dal dichiarante.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Il  concorrente  è  tenuto  obbligatoriamente  alla  presentazione  del  DGUE  ed  è  responsabile  di  tutte  le 
dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000.
(Il  modello  è  stato  approvato  in  allegato  alla  Circolare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  n.   del 
18.07.2016  secondo  le  direttive   approvate  con  regolamento  di  esecuzione  UE  2016/7  DELLA  Commissione  del  
05.01.2016).     

DOVRA' ESSERE COMPILATO OGNI CAMPO PREVISTO NELLE SEGUENTI PARTI  DEL D.G.U.E. : 

- PARTE II:    Informazioni sull’operatore economico
La parte II contiene: 
-“Sezione A” i dati generali dell’operatore economico 
-“Sezione B” le informazioni sui rappresentanti dell’operatore economico;
-“Sezione C” informazioni sull’eventuale affidamento sulle capacità di altri soggetti (avvalimento);
- “Sezione D” informazioni concernenti il subappalto. (NON AMMESSO - INDICARE NO -)

Tutte le sezioni dovranno essere compilate nella parti pertinenti.  

- PARTE III:    Motivi di esclusione
La parte III  contiene la  dichiarazione circa l’assenza di  motivi  di  esclusione dalla  gara come disciplinati  
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ovvero:
-“Sezione A” motivi legati a condanne penali;
-“Sezione B” motivi legati al pagamento di imposte o contributi previdenziali
- “Sezione C” motivi legati a insolvenza, conflitti di interessi o illeciti professionali;
-“ Sezione D” altri motivi di esclusione. 

Tutte le sezioni dovranno essere compilate nelle parti pertinenti.
La dichiarazione deve essere riferita a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell'art. 80 D. Lgs. 50/2016.

- PARTE IV:    Criteri di selezione
La parte IV contiene le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti speciali richiesti per la partecipazione alla  
gara, ovvero:
-“Sezione α” Indicazione globale per tutti i criteri di selezione;
- Sezione “C” Capacità tecniche professionali: Sezione 1b.
-“Sezione D” Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale.

Nella sezione D dovranno essere indicati i certificati di qualità posseduti: l’indicazione è rilevante solo ai fini  
della riduzione della cauzione provvisoria.    

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- PARTE VI:   Dichiarazioni finali
La  parte  VI  contiene le  dichiarazioni  finali  con  le  quali  il  dichiarante  si  assume la  responsabilità  della  
veridicità delle informazioni rese e attesta di essere in grado di produrre su richiesta i certificati e le altre  
prove documentali.   

Nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti, consorzio ordinario di concorrenti, il DGUE dovrà 
essere compilato e sottoscritto digitalmente da ciascun membro facente parte del raggruppamento o del  
consorzio.  
Le indicazioni  per la  precisa compilazione del  DGUE sono  comunque  contenute all’interno del  modello 
stesso. Nel caso in cui il concorrente ricorra all'avvalimento andrà altresì presentato il DGUE dell'impresa 
ausiliaria compilato in ogni sua parte.

GARANZIA PROVVISORIA 
La garanzia  di  cui  all’art.  93  del  D.Lgs.  50/16 per un importo di  pari  al  2% del  valore  stimato 
dell'appalto, ovvero di  €  1.130,00  (millecentotrenta/00), con validità di almeno 180 giorni dalla 
data di scadenza della presentazione dell’offerta, costituita, a scelta dell’offerente, sotto forma di 
cauzione o di fideiussione a favore dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino.
Nel  caso  in  cui  la  cauzione  provvisoria  venga  costituita  in  contanti,  dovrà  essere  allegata  la  
quietanza del  versamento rilasciata dalla  Tesoreria dell'Unione comunale del  Chianti  Fiorentino, 
ChiantiBanca Credito Cooperativo Soc. Coop. - Agenzia di Tavarnelle Val di Pesa, IBAN IT 73 D 03599 
01800  000000132243   nella  cui  causale   dovrà   essere   indicata   la   ragione   sociale   del  
concorrente,  nonché  riportata  la  seguente dicitura:  “Garanzia a corredo dell’offerta relativa a  
Appalto del servizio di Progetto V.A.I.”.
Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016.

La scansione della quietanza di cui sopra deve essere inserita, dal soggetto abilitato ad operare 
sul sistema START, nell’apposito spazio previsto.

La  fideiussione,  a  scelta dell’offerente,  può  essere  bancaria o assicurativa  o  rilasciata  dagli  
intermediari  finanziari  iscritti  nell’albo di  cui  all’articolo 106 del  decreto legislativo 1 settembre 
1993 n. 385 e s.m.i., che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che  
sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 
dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58.

Nel  caso  di  raggruppamento  temporaneo  di  concorrenti  o  di  consorzio  ordinario  di  
concorrenti  la  fideiussione  deve  essere  intestata  a  tutte  le  imprese  facenti  parte  del  

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

raggruppamento,   oppure  intestata   all’impresa   dichiarata  capogruppo  con  l'indicazione 
esplicita  della  copertura  del  rischio  anche  per  tutte  le  altre  imprese  facenti  parte  del  
raggruppamento o del consorzio.

La fideiussione deve recare la firma di un soggetto autorizzato a rilasciare fideiussione per conto 
dell’istituto, banca, azienda o compagnia di assicurazione e deve prevedere espressamente:
 la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;
 la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile;
  l’operatività  della  garanzia  medesima  entro  15  (quindici)  giorni,  a  semplice  richiesta  scritta 
dell’Amministrazione.

-Riduzioni per la garanzia:
1) per i concorrenti:
L'importo  della  garanzia  provvisoria  di  €   1.130,00   (millecentotrenta/00),  costituita   con   le 
modalità  e  nel  rispetto  delle prescrizioni  di  cui  all’art.  93  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  potrà 
essere  ridotto  del  50% (cinquantapercento) in caso di possesso della certificazione del sistema di  
qualità  serie  UNI  CEI  ISO  9000.  L'importo  della  garanzia  è  ridotto  del  30  per  cento,  anche 
cumulabile con la riduzione di cui al punto precedente, per gli operatori economici in possesso di 
registrazione al  sistema comunitario di  ecogestione e audit (EMAS),  o del  20 per cento per gli  
operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001.
L'importo della garanzia è ridotto del 15 per cento per gli operatori economici che sviluppano un 
inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o un'impronta climatica 
(carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067. Per fruire dei benefici di cui 
al  presente  comma,  l'operatore  economico  segnala,  il  possesso  dei  relativi  requisiti,  e  lo 
documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.

Ai sensi dell'art. 93, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, la garanzia deve avere efficacia per almeno 
180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta e deve essere corredata dall'impegno del garante 
a rinnovare la garanzia per altri 180 giorni nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia  
ancora intervenuta l'aggiudicazione definitiva.
Ai sensi dell'art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta deve essere corredata,  a pena di  
esclusione, dall'impegno di un fidejussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 
provvisoria, a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto qualora l'offerente 
risultasse affidatario.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

2) per l’aggiudicatario:
L’aggiudicatario dovrà prestare:
Cauzione  definitiva  ai  sensi  dell’art.  103  del  D.Lgs.  n.  50/2016  a  tutela  dell’Amministrazione 
concedente per il mancato adempimento degli obblighi derivanti dal contratto.

SUBAPPALTO
Non ammesso il subappalto.

B) OFFERTA TECNICA (max 60 punti)
Deve essere prodotta secondo quanto di seguito indicato. Si ricorda che nessun elemento di costo 
riconducibile  all'offerta  economica  presentata, pena  l'esclusione  dalla  gara,  dovrà  essere 
contenuto in tale documentazione tecnica.
B.1 Contenuto dell'offerta tecnica

Elementi di natura qualitativa
DESCRIZIONE PUNTI

Proposta  organizzativa  di  funzionamento  del  servizio  nei  Comuni 
appartenenti alla Zona Fiorentina Sud-Est, con particolare riferimento a:

a)  Risorse  umane  che  saranno  impiegate  con  riferimento  ai  profili 
professionali  di  cui  all'art.  4  del  capitolato,  mansioni,  funzioni, 
coordinamento, gestione, idonea formazione ed esperienza di collaborazione 
con la P.A.
                                                                                                    Max punti 20

b) Pianificazione delle  attività e modello  organizzativo con riferimento alla 
collocazione del servizio e delle attività entro la rete zonale dei servizi al fine 
di coinvolgere le risorse del territorio (aziende, servizi, centri per l'impiego), 
oltre alla conoscenza del mercato del lavoro locale
                                                                                                    Max punti 20

c)  Proposta  di  attività  innovative,  sperimentali,  integrative,  migliorative  ed 
aggiuntive della qualità del servizio                                     Max punti 20

   60

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

La  proposta  organizzativa  di  funzionamento  del  servizio  nei  Comuni  appartenenti  alla  Zona 
Fiorentina Sud-Est,  redatta in lingua italiana, contenuta in file formato PDF per un massimo di 5  
pagine (5 facciate)  nel formato A4, dattiloscritto nel carattere Times New Roman corpo 12, deve 
contenere  la  descrizione  dei  servizi  offerti,  che  dovranno  rispettare  le  caratteristiche  minime 
stabilite all'art. 2 del Capitolato prestazione e descrittivo.

Il criterio di valutazione sarà  il  seguente:

C(a) = Wi* V(a)

dove:
C(a) = valutazione dell'offerta in esame (a)
Wi = peso ponderale o sub peso ponderale
V (a) =  valore attribuito all'offerta in esame (a)
La commissione procederà alla valutazione dell'offerta tecnica tenendo conto dei sopraelencati sub 
elementi di valutazione, attribuendo per ognuno dei singoli elementi oggetto di valutazione, un 
coefficiente tra lo “0” (zero) e “1” (uno). Nell'attribuzione dei coefficienti, la commissione 
rispetterà le seguenti corrispondenze:
insufficiente = 0,00
sufficiente = 0,20
discreto = 0,40
buono = 0,60
molto buono = 0,80
ottimo = 1,00.
Il punteggio sarà attribuito ad insindacabile giudizio della Commissione di gara.

C) OFFERTA ECONOMICA (punti 40/100)

Elementi di natura economica
DESCRIZIONE PUNTI

Ribasso sull'importo posto a base d'asta 40

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

I  punteggi  relativi  all’offerta  economica,  espressa  in  ribasso  percentuale,  saranno  assegnati 
automaticamente dal sistema di calcolo START

Al maggior ribasso offerto sarà attribuito il punteggio massimo; mentre per altre offerte il punteggio 
sarà determinato con l’applicazione della seguente formula:

40 X (ribasso percentuale offerto) / (massimo ribasso offerto valido)  

Per presentare l’offerta economica il fornitore dovrà:
 Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico;
 Compilare il form on line;
 Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema;
  Firmare digitalmente  il  documento “offerta economica” generato dal sistema, senza apporre 
ulteriori  modifiche,  da  parte  del  titolare  o  legale  rappresentante  o  procuratore  dell’operatore 
economico;
 Inserire  nel  sistema  il  documento  “offerta  economica”  firmato  digitalmente nell’apposito 
spazio previsto.

Sarà  dichiarata  aggiudicataria  dell’appalto  la  ditta  concorrente  che,  dalla  somma dei  punteggi 
ottenuti per qualità e prezzo, risulterà aver raggiunto il punteggio maggiore.  

Nell’offerta economica gli operatori economici devono indicare inoltre, nell’apposito spazio, gli oneri 
della  sicurezza  afferenti  l’impresa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10  del  D.Lgs.  50/2016,  che 
costituiscono un di cui dell’offerta economica.
Gli  oneri  che  devono  essere  indicati  sono  quelli  sostenuti  dall’operatore  economico  per  gli 
adempimenti cui è tenuto ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Per oneri della sicurezza afferenti l’impresa si 
intendono i costi  ex lege sostenuti dall’operatore economico per la sicurezza e tutela dei lavoratori 
inerenti  la  propria  attività  di  impresa  commisurati  alle  caratteristiche  e  all’entità  dell’appalto, 
comunque diversi da quelli da interferenze. 

Si precisa che:
- in caso di offerte che abbiano raggiunto complessivamente uguale punteggio, si procederà 

mediante sorteggio;
- si procederà all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta, 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

purchè valida. 

Ai sensi dell’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine 
stabilito per la stipula del contratto. 

7. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA
La prima seduta di gara si terrà alle ore: 15:00 del giorno 16/03/2017 presso l'  Ufficio Gare, 
Piazza Matteotti, 8, a Greve in Chianti salvo diversa indicazione comunicata per tempo attraverso 
il sistema START. 

Le sedute di gara possono essere sospese od aggiornate, anche per la soluzione di problematiche 
emerse in sede di gara, ad altra ora o ad altro giorno lavorativo.
Persone  ammesse  ad  assistere  all’apertura  delle  offerte:  potranno  presenziare  i  legali 
rappresentanti  delle imprese concorrenti, ovvero i soggetti indicati nel certificato della CCIAA (da 
presentarsi in copia), ovvero persona espressamente delegata dal titolare/legale rappresentante, 
con documento di identità valido, a rappresentare l’impresa e ad intervenire nel corso della seduta. 

L' aggiudicazione della gara si svolge secondo la seguente procedura:
1. Il Presidente di gara in seduta pubblica:
          a.   verifica  le  condizioni  di  partecipazione  e procede  all’abilitazione  alla gara dei   

concorrenti;
       b.  verifica  il  contenuto  delle  buste  tecniche  e  le  rende  disponibili  alla  Commissione  

giudicatrice, sul sistema telematico, ai fini della loro valutazione;
2. la Commissione giudicatrice in una o più sedute riservate effettua la valutazione delle offerte  
tecniche dei soggetti abilitati sulla base dei criteri stabiliti;
3.  il Presidente di gara in seduta pubblica procede: a dare comunicazione dei punteggi attribuiti  
sotto il profilo tecnico alle singole offerte e ad inserire suddetto punteggio sulla piattaforma;
4. il sistema, in automatico, conseguentemente, procede alla valutazione delle offerte presentate e 
provvede a definire la graduatoria.

In caso di soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83 del D.lgs 50/2016,  per mancanza, incompletezza 
e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive, la stazione appaltante applicherà 
una sanzione pecuniaria pari all' 1 per mille.
Nel caso in cui si verificasse questa eventualità, la stazione appaltante assegna al concorrente il 
termine massimo di dieci giorni, al fine di rendere, integrare o regolarizzare tali dichiarazioni.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Nel caso di sanzione il pagamento della stessa dovrà avvenire tramite bonifico a favore dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, presso ChiantiBanca Credito Cooperativo Soc. Coop. - Agenzia di 
Tavarnelle Val di Pesa  IBAN IT 73 D 03599 01800 000000132243,   nella cui causale  dovrà  essere 
indicata  la  ragione  sociale  del  concorrente,  nonché  riportata  la  seguente dicitura:  “Pagamen-
to sanzione ai sensi dell'art. 83, comma 9,   del D.lgs 50/2016,  procedura di gara per l' “ Appalto  
del servizio di Progetto V.A.I.”.
Nei casi di irregolarità formali, o mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la Sta-
zione Appaltante ne richiede la regolarizzazione entro i termini di cui sopra ma non applica alcuna 
sanzione. In caso di inutile decorso dei termini per la regolarizzazione, il concorrente è escluso dal -
la gara.

Il Presidente della Commissione esaminatrice a conclusione delle operazioni di gara procede alla 
proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  ai  sensi  dell’art.  32  del  citato  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 al concorrente che avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, per un massimo 
di  punti 100, determinato nei modi di cui ai precedenti punti del presente disciplinare.

La stazione appaltante si riserva di aggiudicare la gara in presenza di una sola offerta valida ai sensi  
di legge e congrua alle richieste dell'Amministrazione.

8. AGGIUDICAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO
Aggiudicazione
Ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,   del  D.lgs  50/2016, l’avvenuta aggiudicazione sarà comunicata  
tempestivamente,  e,  comunque,  entro  un  termine  non  superiore  a  cinque  giorni,  ai  soggetti  
indicati nella menzionata disposizione.
Verifiche ex. art. 80
La stazione appaltante procederà d’ufficio alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine  
generale e speciale dichiarati dall'aggiudicatario in fase di gara.
Efficacia dell’aggiudicazione e stipula del contratto 
Ai sensi dell'art. 32 c.7 e 8 d. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti. 

Il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
scambio di lettere tramite posta certificata.

L’aggiudicatario dovrà produrre cauzione definitiva ai sensi dell'art. 103  del D. Lgs. 50/2016  e 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

dovrà attivare, prima dell’inizio del servizio, specifiche polizze assicurative dedicate alla gestione 
delle attività sopra elencate e di durata non inferiore all’appalto, ovvero stipulare uno o più atti  
aggiuntivi a polizze esistenti finalizzati a rendere i massimali per sinistro dedicati esclusivamente al  
servizio appaltato ed adeguati al presente capitolato, con riferimento ai seguenti rischi:
Responsabilità civile verso terzi: tale polizza dovrà prevedere massimali per sinistro non inferiori a 
€ 3.000.000,00 unico, e dovrà coprire anche danni cagionati a terzi con dolo e colpa grave del  
proprio  personale  dipendente,  nonché  la  responsabilità  personale  di  tutti  i  dipendenti  stessi,  
nessuno escluso.  Nel  caso tale polizza preveda scoperti  e/o franchigie per sinistro, queste non 
potranno essere in alcun modo opposte ai  Comuni che compongono la Conferenza dei  Sindaci 
Zona Sud-Est od al  terzo danneggiato e dovranno rimanere esclusivamente a carico della Ditta 
assicurata.
Copia delle polizze o delle eventuali estensioni devono essere trasmesse alla Stazione Appaltante 
almeno 10 giorni prima dell’inizio del servizio.
Resta inteso che l’Amministrazione, in ogni momento si riserva ogni e qualsiasi facoltà di verificare  
presso gli istituti assicurativi, assistenziali e previdenziali la regolarità di iscrizione e dei versamenti  
periodici relativamente ai dipendenti impiegati nel servizio.
La Ditta aggiudicataria sarà comunque responsabile della sicurezza e dell’incolumità del proprio 
personale  nonché dei  danni  procurati  a  persone o a  cose in dipendenza del  servizio  prestato, 
esonerando l’Amministrazione appaltante da ogni responsabilità conseguente e restando pertanto 
ad esclusivo carico della stessa Impresa qualsiasi risarcimento, senza diritto a rivalsa e/o compensi  
da parte dell’Amministrazione.
La Ditta solleva l'Ente da qualsiasi obbligo e responsabilità inerente il rapporto di lavoro del perso-
nale impiegato nello svolgimento delle attività previste dal presente appalto, compresi gli obblighi  
e le responsabilità per retribuzioni, contributi assicurativi e previdenziali, assicurazioni e libretti sa-
nitari ed in genere da tutti gli obblighi risultanti dalle disposizioni legislative e regolamentari in ma-
teria di lavoro e di assicurazioni sociali, assumendone a proprio carico tutti gli oneri e le responsa-
bilità relative, garantendo altresì il rispetto e l’osservanza delle norme derivanti dalle vigenti leggi e  
decreti relativi alla tutela materiale dei lavoratori.

9) ULTERIORI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
Rettifiche, integrazioni e chiarimenti
Eventuali rettifiche, integrazioni e chiarimenti agli atti di gara saranno pubblicate sulla piattaforma 
START rtrt.
Disponibilità degli atti di gara
Tutti gli atti di gara di seguito indicati sono pubblicati e scaricabili sulla piattaforma START rtrt.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

10) ACCETTAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  E  TRACCIABILITÀ  DEI  FLUSSI FINANZIARI
L'impresa concorrente, con la partecipazione alla procedura di gara, si obbliga:
-   ad accettare  le  condizioni  previste  dal  presente Disciplinare  e di  uniformarsi  alla  normativa 
vigente;
-  ad indicare,  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010 e art.  6  comma 5 del  D.legge 187/2010 al 
momento della stipula del contratto di appalto, pena la decadenza dalla sottoscrizione dello stesso,  
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane  
spa  o  strumenti  di  pagamento  differenti  dal  bonifico  bancario  o  postale  deve  riportare,  in 
relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dall'aggiudicatario,  dai  subappaltatori  e  
subcontraenti  della  filiera  dell'impresa,  nonché  dai  concessionari  dei  finanziamenti  pubblici,  il  
codice identificativo gara (CIG).

11. CODICE DI COMPORTAMENTO – ANTICORRUZIONE

Ai sensi dell'art. 53 c.16 ter D. Lgs. 165/2001, l'affidatario, sottoscrivendo il contratto di appalto,  
attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche amministrazioni nei  loro  confronti  per  il  triennio  successivo  alla cessazione del  
rapporto.  L'appaltatore  assume  gli  obblighi  comportamentali  previsti  dal  D.P.R.  n.  62/2013 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del  
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. In caso di violazione degli  obblighi comportamentali  
suddetti opera la risoluzione del contratto o decadenza del rapporto. 
A tal  fine, l'aggiudicatario, in sede si  stipula del  contratto di  appalto, dichiara  di   aver  preso  
visione   sul   sito   istituzionale    dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  sezione 
Amministrazione Trasparente del  Piano triennale di  prevenzione alla corruzione approvato con 
Deliberazione di Giunta Unione n. 119 del 20.11.2015

12. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

Dal  31  Marzo  2015  è  scattato  l'obbligo  di  fatturazione  elettronica  verso  tutta  la  Pubblica 
Amministrazione. La fatturazione dovrà essere effettuata secondo le seguenti modalità:
- le fatture dovranno essere emesse successivamente alla realizzazione del servizio di cui trattasi.
- la fattura dovrà essere intestata a: Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino – Via Cassia 49 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

– 50021 Barberino Val D'Elsa c.f.: 94188150489 - p.iva 06116340487

- dovrà essere trasmessa in modalità telematica attraverso il Sistema di Interscambio (SdI) come 
previsto dal DM 55 del 3/4/2013.
- dovranno essere riportati i seguenti riferimenti:

codice CIG:    6935423C1A
codice ufficio per la fatturazione elettronica: 2WOIPF

Il pagamento del corrispettivo avverrà, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente comunicatoci  
secondo le modalità di seguito stabilite, a seguito di emissione della fattura:
- entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa,
- previa acquisizione del documento di regolarità contributiva.
Qualora le fatture di cui al presente articolo pervengano in modalità diversa da quella prevista, 
l’Amministrazione  non  garantisce  il  rispetto  dei  termini  di  pagamento  sopra  indicati  e  per 
l’eventuale ritardo non potrà essere vantata nessuna produzione di interessi moratori.

13.  COMUNICAZIONI  DELL’AMMINISTRAZIONE  E  RESPONSABILITA’  DEL PROCEDIMENTO 
L'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino effettua le comunicazioni  di  cui  all’art.  76 del  D. Lgs 
50/2016 tramite  PEC  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  indicato  dal  concorrente  nella 
documentazione di gara.
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento è  
Lucia Frosini, Responsabile dell'Area 4 - Servizi alla Persona –  dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino

Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto 
ai  concorrenti  di  fornire  dati  e  informazioni,  anche  sotto  forma  documentale,  che  rientrano  
nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati  
personali).
Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo di fornire 
alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo.
13.1 - FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:

 i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nella scheda di rilevazione dei requisiti di 
carattere  generale  vengono  acquisiti  ai  fini  della  partecipazione  in  particolare  ai  fini  
dell’effettuazione della verifica dei requisiti di ordine generale, nonché dell’aggiudicazione 
e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

 i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini  
di cui  sopra,  anche  ai  fini  della  stipula  e  dell’esecuzione  del  contratto,  compresi  gli  
adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale.

13.2 - MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI
Il trattamento dei dati potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a 
memorizzarli e gestirli garantendo la sicurezza e la riservatezza.
13.3 - CATEGORIE DI SOGGETTI AI QUALI I DATI POSSONO ESSERE COMUNICATI
I  dati  potranno  essere  comunicati  ad  altri  concorrenti  che  facciano  richiesta  di  accesso  ai 
documenti di gara nei limiti consentiti dalla legge n. 241/1990 e dalla L.R. n. 9/1995.
13.4 - DIRITTI DEL CONCORRENTE INTERESSATO
Relativamente ai  suddetti  dati,  al  concorrente,  in  qualità  di  interessato,  vengono riconosciuti  i 
diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196.
La  presentazione  dell’offerta  e  la  sottoscrizione  del  contratto  da  parte  del  concorrente  
attesta l’avvenuta  presa  visione  delle  modalità  relative  al  trattamento  dei  dati  personali,  
indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196.
13.5 - TITOLARE, RESPONSABILI E INCARICATI DEL TRATTAMENTO DEI DATI
L'impresa appaltatrice dà atto di aver preso visione dell’informativa di cui all’articolo 13 del D.lgs 
30/06/2003, n. 196. “Titolari” del trattamento sono Unione Comunale del chianti Fiorentino   e 
che, relativamente agli adempimenti inerenti al contratto “Responsabili” del suddetto trattamento 
è il   Responsabile  Unico del  Procedimento  Lucia Frosini,  Responsabile  dell'Area 4 -  Servizi  alla 
Persona.
Responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati  è  il  Gestore  del  Sistema  Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT
Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del Gestore del Sistema, nonché i dipendenti 
del Comune di Greve in Chianti  assegnati alle strutture interessate dal presente appalto.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


